



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	29.123.542,85	30.847.498,85	3.615.200,82	11,72	3.615.200,82	11,72	27.232.298,03
RECEITAS CORRENTES	21.689.542,85	21.691.542,85	3.615.200,82	16,67	3.615.200,82	16,67	18.076.342,03
RECEITA TRIBUTÁRIA	775.857,10	775.857,10	88.745,47	11,44	88.745,47	11,44	687.111,63
Impostos	682.857,10	682.857,10	87.286,67	12,78	87.286,67	12,78	595.570,43
Taxas	93.000,00	93.000,00	1.458,80	1,57	1.458,80	1,57	91.541,20
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	217.000,00	217.000,00	36.644,80	16,89	36.644,80	16,89	180.355,20
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	217.000,00	217.000,00	36.644,80	16,89	36.644,80	16,89	180.355,20
RECEITA PATRIMONIAL	6.000,00	8.000,00	34.812,99	435,16	34.812,99	435,16	-26.812,99
Receitas Imobiliárias	6.000,00	6.000,00	794,50	13,24	794,50	13,24	5.205,50
Receitas de Valores Mobiliários	0,00	2.000,00	34.018,49	700,92	34.018,49	700,92	-32.018,49
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	21.000,00	21.000,00	1.806,07	8,60	1.806,07	8,60	19.193,93
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	20.560.300,00	20.560.300,00	3.444.831,76	16,75	3.444.831,76	16,75	17.115.468,24
Transferências Intergovernamentais	17.693.000,00	17.693.000,00	3.444.831,76	19,47	3.444.831,76	19,47	14.248.168,24
Transferências de Instituições Privadas	41.200,00	41.200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.200,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.826.100,00	2.826.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.826.100,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	109.385,75	109.385,75	8.359,73	7,64	8.359,73	7,64	101.026,02
Multas e Juros de Mora	50.000,03	50.000,03	1.942,06	3,88	1.942,06	3,88	48.057,97
Indenizações e Restituições	1.000,00	1.000,00	2.290,12	229,01	2.290,12	229,01	-1.290,12
Receita da Dívida Ativa	51.000,00	51.000,00	3.921,25	7,69	3.921,25	7,69	47.078,75
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	7.385,72	7.385,72	206,30	2,79	206,30	2,79	7.179,42
RECEITAS DE CAPITAL	7.434.000,00	9.155.956,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9.155.956,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Internas	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.284.000,00	4.005.956,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.005.956,00
Transferências Intergovernamentais	255.000,00	1.976.956,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.976.956,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	2.029.000,00	2.029.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.029.000,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Div. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Auferida por Detentores de Títulos do Tesouro Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgatados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Certificados de Potencial Adicional de Construção-CEPAC	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2.017/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	29.123.542,85	30.847.498,85	3.615.200,82	11,72	3.615.200,82	11,72	27.232.298,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	29.123.542,85	30.847.498,85	3.615.200,82	11,72	3.615.200,82	11,72	27.232.298,03
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	29.123.542,85	30.847.498,85	3.615.200,82	11,72	3.615.200,82	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	1.403.777,03	-	-	1.403.777,03	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.403.777,03	-	-	1.403.777,03	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	29.123.542,85	32.251.275,88	4.581.005,51	4.581.005,51	27.670.270,37	3.155.144,90	3.155.144,90	29.096.130,98	2.253.715,93
DESPESAS CORRENTES	21.477.542,85	22.135.443,86	4.481.415,77	4.481.415,77	17.654.028,09	3.081.305,16	3.081.305,16	19.054.138,70	2.207.822,16
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	9.540.464,28	9.968.515,45	1.363.207,88	1.363.207,88	8.605.307,57	1.363.207,88	1.363.207,88	8.605.307,57	1.232.601,20
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	200.000,00	200.000,00	19.728,97	19.728,97	180.271,03	19.728,97	19.728,97	180.271,03	19.728,97
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.737.078,57	11.966.928,41	3.098.478,92	3.098.478,92	8.868.449,49	1.698.368,31	1.698.368,31	10.268.560,10	955.491,99
DESPESAS DE CAPITAL	7.446.000,00	9.915.832,02	99.589,74	99.589,74	9.816.242,28	73.839,74	73.839,74	9.841.992,28	45.893,77
INVESTIMENTOS	7.126.000,00	9.595.832,02	70.319,91	70.319,91	9.525.512,11	44.569,91	44.569,91	9.551.262,11	16.623,94
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	320.000,00	320.000,00	29.269,83	29.269,83	290.730,17	29.269,83	29.269,83	290.730,17	29.269,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	29.123.542,85	32.251.275,88	4.581.005,51	4.581.005,51	27.670.270,37	3.155.144,90	3.155.144,90	29.096.130,98	2.253.715,93
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	29.123.542,85	32.251.275,88	4.581.005,51	4.581.005,51	27.670.270,37	3.155.144,90	3.155.144,90	29.096.130,98	2.253.715,93
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	460.055,92	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	29.123.542,85	32.251.275,88	4.581.005,51	4.581.005,51	27.670.270,37	3.155.144,90	3.615.200,82	29.096.130,98	2.253.715,93
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE QUARTO CENTENARIO, emitido em 27/mar/2017 as 10h e 56m.

REINALDO KRACHINSKI
PREFEITO MUNICIPAL

NILSON FRANCISCO TOGNATO
CONTADOR

MARCIO DA SILVA KRACHINSKI
SECRETARIO MUNICIPAL DE FAZEN

MARCELO DA SILVA DE SOUZA
CONTROLADOR INTERNO

ANTONIO BOLONHA
TESOUREIRO